
 
 
 
 
 
  

 
 

 
 
 
 

SPAZIO PER 
APPOSIZIONE 

EVENTUALI FIRME 
DIGITALI 

GRAFICHE 
 

 

DIREZIONE GENERALE 
 

DETERMINA N. ____ DEL __________ 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTE le delibere del C.d.A. n. 1 del 30/1/2017, n. 7 del 01/03/2017, n. 72 del 
20/04/2017, n. 360 del 22/012/2017 e n. 1 del 26/01/2021 con le quali sono stati 
attribuiti e ampliati al Direttore Generale i poteri da esercitare con firma singola, ferme 
restando tutte le funzioni a lui già assegnate dall’art. 14 dello Statuto; 

VISTA la proposta n.74 con data 23/02/2023 del Servizio Gestione Ciclo Passivo che 
in copia si allega al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di amministrazione n°302 del 17/11/2022 avente 
per oggetto: “Deliberazione a contrarre per l’acquisizione dei servizi assicurativi - vari 
rischi di A.R.A.P., mediante procedura aperta, sopra soglia, ai sensi dell’art. 60 del 
D.lgs. 50/2016”; 

CONSIDERATO che il bando relativo alla suddetta gara è stato inviato alla Gazzetta 
Ufficiale dell’Unione Europea in data 21/11/2022; 

DATO ATTO che l’avviso di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana in data 25/11/2022 n.138 e sui quotidiani a diffusione nazionale e 
regionale; 

VISTI gli articoli: 
- 60 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure aperte; 
- 51, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che stabilisce che nel rispetto della disciplina 
comunitaria in materia di appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e 
medie imprese, le stazioni appaltanti devono, ove possibile ed economicamente 
conveniente, suddividere gli appalti in lotti e la mancata suddivisione deve essere 
motivata; 
- 40, co. 2, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, il quale dispone che “A decorrere dal 18 
ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell'ambito delle procedure 
di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi 
di comunicazione elettronici”, nonché l’art. 52, co. 5 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, il 

OGGETTO:  

IDCA: 1477/2022 CIG: 94965332F2  

Lotto 3. Aggiudicazione del servizio assicurativo Infortuni 
cumulativa. 

 

evaanna.depaolis
Font monospazio
71          27/02/2023



 
 
 
 
 

 
 
 

2  

quale rende necessario l’utilizzo di piattaforme elettroniche di negoziazione per lo 
svolgimento delle procedure di gara, onde assicurare che “… l'integrità dei dati e la 
riservatezza delle offerte e delle domande di partecipazione siano mantenute…”; 

- 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

DATO ATTO che la procedura di gara si è svolta attraverso l’utilizzazione della 
piattaforma SINTEL mediante la quale sono state gestite le fasi di pubblicazione della 
procedura, di presentazione delle offerte, di verifica e valutazione delle stesse nonché 
di aggiudicazione definitiva, oltre che le comunicazioni e gli scambi di informazioni, ai 
sensi dell’art. 40 del Codice;  

DATO ATTO che, in conformità ai verbali n.1 del 22/12/2022 e n. 2 del 13/01/2023, 
che si intendono formalmente approvati, nel rispetto dei termini di scadenza fissati dal 
Bando di gara: 

 hanno presentato offerta le seguenti ditte: 
   Unipol Sai SPA 
             ITAS Mutua 
             ASS. CO. SAS Di Monti Luciana e Compagnoni Silvio e C. 

 i citati operatori economici sono stati ammessi alla fase successiva riguardante 
l’esame delle offerte; 

 l’offerta del concorrente Unipol Sai SPA, Agenzia Fusilli-Ciavattella, è risultata 
la più conveniente perché il suddetto operatore economico risulta disponibile 
ad eseguire il servizio al minor prezzo; 

CONSIDERATO che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto 
nessuna somma viene riconosciuta all’operatore economico a tale titolo, né è stato 
predisposto il Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI) (nel 
caso sussistano i suddetti rischi ne va dato atto nel provvedimento e va altresì 
specificato se tali rischi sono stati risolti tramite misure organizzative e 
comportamentali stabilite dal DUVRI o se si rende necessario corrispondere 
all’operatore economico il pagamento di somme per la gestione dei predetti rischi); 

RITENUTO di provvedere in merito e per quanto di competenza, come riportato di 
seguito nel presente provvedimento;   

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e si intende qui integralmente riportata e trascritta; 

2. di approvare e far propri i verbali citati in parte narrativa; 

3. di dare atto che sono stati espletati, con esito favorevole, i controlli sul possesso 
dei requisiti generali, di idoneità professionale, sull’operatore economico Unipol 
Sai SPA, Agenzia Fusilli-Ciavattella; 

4. di affidare, per quanto descritto in parte narrativa, il servizio assicurativo di 
Infortuni cumulativa, alla ditta Unipol Sai SPA, Agenzia Fusilli-Ciavattella, per il 
periodo 31/03/2023-31/03/2026 per un premio complessivo di € 8.649,00; 

5. di dare atto che col presente provvedimento si adempie a quanto 
precedentemente stabilito con la deliberazione a contrarre n°302 del 17/11/2022; 

6. di disporre la comunicazione, ai sensi dell’art. 76, co. 5 del D.lgs. 50/2016, 
dell’esito della presente procedura d’appalto ai soggetti ivi contemplati; 



 
 
 
 
 

 
 
 

3  

7. di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi 
alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del 
committente, nei termini e con le modalità stabilite dal suddetto articolo, nella 
sezione “Amministrazione trasparente”, all’indirizzo www.arapabruzzo.it con 
l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013; 

8. di trasmettere il provvedimento al Dipartimento/Servizio proponente, anche al 
fine della relativa notifica ai Soggetti ed altri Uffici interessati, per quanto di 
rispettiva competenza; 

9. di dare atto che gli Uffici di quest’Ente sono autorizzati ai conseguenti 
adempimenti di rispettiva competenza; 

10. di dichiarare la presente determinazione esecutiva dalla data di pubblicazione. 

 
 
Allegati: 
- proposta n.74 del 23/02/2023 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Avv. Antonio Morgante 

(f.to digitalmente) 
 


		2023-02-24T14:00:10+0100
	MORGANTE ANTONIO




